Isprăvind studiile teologice (1900-1904),
a purces pentru specializare la Universi
tatea germană din Breslau (azi, Wroclaw,
în Republica Populară Polonia), înscri-
indu-se la Litere.

In 25 iulie 1905 a fost promovat
doctor al Facultăţii de Teologie ortodoxă
din Cernăuţi.

La 1/14 august 1905, Consiliul arhi-
episcopesc din Sibiu l-a numit, cu titlul
provizoriu, profesor de Teologie dogma
tică, Apologetică şi Teologie morală, la
Seminarul pedagogic-teologic „Andreian“.
Patru ani mai tîrziu (1909) a fost defini
tivat ca titular al acelei catedre.

După cincisprezece ani de osteneli
strălucite în învăţămîntul teologic şi în

publicistica bisericească (1905—1920), a
trecut la cîrma Bisericii ortodoxe romíné
de dincoace de munţi. La 14/27 februarie
1920, a fost ales arhiepiscop al Arhiepis
copiei ortodoxe romíné de Alba Iulia şi
Sibiu şi mitropolit al Romînilor ortodocşi
din Ardeal, Bănat, Crişana şi Maramurăş,
întrunind totalitatea voturilor exprimate
de reprezentanţii legiuiţi ai clerului şi
poporului dreptcredincios, care alcătuiau
atunci colegiul electoral. La praznicul
Pogorîrii Duhului Sfînt (Dumineca Rusa
liilor, 17/30 mai 1920), a fost hirotonit
întru arhiereu, în Catedrala mitropolitană
din Sibiu, de către un impunător sobor
de vlădici din toate laturile ţării, în frunte
cu mitropolitul-primat al Bisericii orto
doxe romíné din vremea aceea, dr. Mi
ron Cristea.

De-atunci, au trecut trei decenii şi
jumătate, în care timp s-a schimbat simţitor
faţa lumii.

Revoluţia franceză din 1789, produ
să mai mult din considerente de ordin
economic şi social, a trezit la viaţă mai
pretensivă, nu numai poporul francez, ci
a avut repercursiuni cu răsunet la toate
popoarele din Europa. Efectele ei bine
făcătoare s-au resimţit după o jumătate
de veac şi la poporul romín din Ardeal.

Astfel, la 3/15 mai 1848 poporul ro
mín organizat de cărturarii mai de seamă
din cele două strane, s-a adunat pe isto
rica Cîmpie a Libertăţii de la Blaj, cînd
şi-au manifestat revendicările în mod cu
rajos, susţinînd drepturi egale pentru toţi
romînii din Ardeal, ca să fie puşi pe
picior de egalitate din punct de vedere
naţional, politic, economic şi cultural.